В этой связи важными категориями для Хинкмара выступают также совет (*consilium*), согласие (*consensus, concordia*) и единодушие (*unanimitas*), определяющие отношения короля и его окружения. Эти понятия часто фигурируют в трудах Хинкмара. В наставлениях архиепископ указывает на важность руководствоваться советами своего окружения. Например, в письме Людовику Заике он дает понять, что мир и процветание королевства зиждется на поддержке короля знатью (*consilio et auxilio regni primorum*)¹². В Бертинских же анналах понятия «совет», «согласие» и «единодушие» выступают в качестве маркеров дурных и добрых деяний короля, знати или церковных прелатов: как правило, если политический актер действует в понимании Хинкмара дурно, он отмечает, что действие было произведено без совета и согласия¹³, и наоборот, добрые поступки происходят в соответствии с советом и согласием¹⁴, за исключением тех случаев, когда советник дурной¹⁵. В коронационном же чине Карла Лысого, составленном Хинкмаром и подробно описанном в Бертинских анналах, единодушие (*unanimitas*) клира и народа выступает в качестве одного из главных факторов, подтверждающих легитимность Карла как короля Лотарингии¹⁶.

некоему Арнульф, приставленному к Людовику в детстве Карлом Великим. В дальнейшем должность укореняется в средневековой Франции (*балы*), но ее функции изменяются: балы становятся королевскими уполномоченными в регионах.

¹² Например: Hinc. *Ad Lud. Balb.* 2: «Mortuo autem illo, et cum magna devotione sepulto, Carlomannus ad Sussiones, et Carolus ad Noviomum venerunt, et decimo quinto die post illius obitum consilio et auxilio regni primorum in reges elevati sunt, et unusquisque de regni primoribus sine ulla contentione ad regem suum convenit».

¹³ Например, *Ann. Bert.* a. 872: «ut praedictum est, apud Trientum cum Ingelbergā loquens, partem regni Lotharii, quam contra Carolum accepit, neglectis sacramentis inter eos pactis, sine consensu ac conscientia hominum quondam Lotharii qui se illi commenda verant, clam reddidit».

¹⁴ Например, *Ann. Bert.* a. 874: «Quia ergo multi erant in regno Caroli, qui exspectabant ut per Carolomannum adhuc rediviva mala agerentur in sanctā Dei ecclesia et in aliis regnis, de quibus regio ministerio cum consilio fidelium suorum, secundum morem praedecessorum ac progenitorum suorum, leges paci ecclesiae et regni soliditati congruas promulgavit, et ab omnibus observari decrevit».

¹⁵ Например, *Ann. Bert.* a. 861: «Hludovicus denique, filius Caroli regis, consilio Guntfridi atque Gozfridi Salomonem adit, validam Brittonum manum obtinet, et cum eis Rotbertum patris fidelem impetit, Andegavum et alios quos adire potuit pagos caede, igni, depraedatione devastat».